
"2016, año de Rafael Nieto Compeán, promotor del Sufragio Femenino; 

y la Autonomía Universitaria" 

HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO 

SAN LUIS POTOSÍ 

ACTA DE LA REUNIÓN ORDINARIA DE LA COMISIÓN DE 
VIGILANCIA, DEL 2 DE FEBRERO DE 2016. 

COMISIÓN DE VIGILANCIA 

En la ciudad de San Luis Potosí, capital del Estado del mismo nombre, 
siendo las 10:20 hrs. del día martes 2 de febrero de 2016, reunidos en 
el Auditorio "Pedro de Ocampo", de la Auditoria Superior del Estado, 
las diputada y los diputados, Martha Orta Rodríguez, Dulcelina 
Sánchez de Lira, Enrique Alejandro Flores Flores, Jorge Luis Díaz 
Salinas y Rubén Magdaleno Contreras, Presidenta, Vicepresidenta, 
Secretario y vocales, respectivamente, integrantes de la Comisión de 
Vigilancia, con la participación del C.P.C. José de Jesús Martínez 
Loredo, Auditor Superior del Estado, así como del L.D. Carlos Alberto 
Salazar Camacho, Asesor de la Comisión; llevaron a cabo reunión de 
trabajo conforme al siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

I. Lista de asistencia y declaración de quórum. 
II. Lectura y aprobación del orden del día. 
III. Lectura y aprobación del acta de la sesión anterior. 
IV. Documentos en cartera. 
V. Informe financiero, Auditoria Superior del Estado, ejercicio 

2015. 
VI. Informe, cuentas públicas municipales, ejercicio 2015. 
VII. Seguimiento, proceso de fiscalización 2013-2014. 
VIII. Seguimiento, obra "unidad deportiva", municipio de Cedral, 

S. L. P. 
IX. Seguimiento, denuncia de regidores, El Naranjo, S.L.P. 
X. Seguimiento denuncias, 	designación 	de contralores 

municipales. 
XI. Asuntos generales. 



"2016, año de Rafael Nieto Compeán, promotor del Sufragio Femenino; 

y la Autonomía Universitaria" 

HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO 

SAN LUIS POTOSI 

ACTA DE LA REUNIÓN ORDINARIA DE LA COMISIÓN DE 
VIGILANCIA, DEL 2 DE FEBRERO DE 2016. 

DESAHOGO DEL ORDEN DEL DÍA 

1. Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 152 del Reglamento 
para el Gobierno Interior del Congreso del Estado, se pasó lista de 
asistencia, dándose cuenta de la presencia de las diputadas y 
diputados, Martha Orta Rodríguez, Dulcelina Sánchez de Lira, Enrique 
Alejandro Flores Flores, Jorge Luis Díaz Salinas y Rubén Magdaleno 
Contreras; con la ausencia justificada de la diputada María Rebeca 
Terán Guevara y del diputado Oscar Bautista Villegas; declarándose en 
consecuencia la existencia de quórum y validos los acuerdos 
emanados de la reunión. 

2. De conformidad con el segundo párrafo del dispositivo 152 del 
ordenamiento en cita, se puso a consideración el orden del día. 

A propuesta del Diputado Enrique Alejandro Flores Flores, y con la 
aprobación de legisladoras y legisladores presentes, se adicionó al 
orden del día, el tema relativo a las denuncias formuladas contra la 
designación ilegal de contralores municipales. 

Hecho lo anterior, aprobado por unanimidad el orden del día. 

3. A propuesta de la diputada presidenta y con el acuerdo de los 
integrantes de la Comisión, se dispensó la lectura del acta de la sesión 
anterior; siendo aprobada por unanimidad. 

4. Se dio cuenta de los asuntos en cartera, ordenándose su desahogo. 

5. La Diputada Presidenta dio cuenta de los Estados Financieros de la 
Auditoría Superior del Estado, correspondientes al ejercicio fiscal 2015. 
Al respecto señaló que de conformidad con lo previsto por los artículos, 
12 fracción XIX; y 30 fracción VII, de la Ley de Auditoría Superior del 
Estado, esta Comisión recibe del órgano fiscalizador, los informes de 
su ejercicio presupuestal y administrativo, para los efectos de su 
dictaminación y consecuente aprobación del Congreso del Estado. 

2 



2.‘51>77,0 

HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO 
LtBRE Y SOBERANO 

SAN LUIS POTOSÍ 

"2016, año de Rafael Nieto Compeán, promotor del Sufragio Femenino; 

y la Autonomía Universitaria" 

ACTA DE LA REUNIÓN ORDINARIA DE LA COMISIÓN DE 
VIGILANCIA, DEL 2 DE FEBRERO DE 2016. 

Sobre el particular, los integrantes de la Comisión emitieron el 
siguiente: 

ACUERDO: Remítase copia en medio electrónico a cada integrante de 
la Comisión para su conocimiento y consecuente dictaminación. 

6. La Diputada Martha Orta Rodríguez informó sobre la recepción de 
58 cuentas públicas municipales, mismas que fueron presentadas en 
cumplimiento de los prescrito por el artículo 53 de la Constitución 
Política del Estado de San Luis Potosí, las cuales serán consignadas a 
la Auditoría Superior del Estado, una vez que sean turnadas por parte 
de la Directiva, a la Comisión de Vigilancia. 

7. En seguimiento del proceso de fiscalización, ejercicios 2013-2014, el 
Auditor Superior del Estado informó sobre su estatus. 

8. En seguimiento de la obra siniestrada "unidad deportiva", del 
Municipio de Cedral, S.L.P., la Diputada Martha Orta Rodríguez reiteró 
la solicitud al Auditor Superior del Estado, para conocer los avances en 
las investigaciones. Igualmente pidió dar parte de los hechos a la 
Auditoría Superior de la Federación, por tratarse de recursos públicos 
federales, demás autoridades que resulten competentes para la 
determinación de toda clase de responsabilidades. 

9. En seguimiento de la denuncia presentada por ex regidores del 
municipio de El Naranjo, S.L.P., la Diputada presidenta de la Comisión 
solicitó al Auditor Superior del Estado, que el requerimiento formulado 
por dicha instancia fiscalizadora para la determinación de 
responsabilidades administrativas, se realice a través del Pleno del 
Congreso del Estado. 

10. En uso de la voz el Diputado Enríque Flores Flores solicitó a la 
Auditoría Superior del Estado dar puntual seguimiento a las denuncias 
formuladas en relación con irregularidades en los procesos de 
designación de contralores municipales. 

3 



"2016, año de Rafael Nieto Compeán, promotor del Sufragio Femenino; 

y la Autonomía Universitaria" 

HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO 
UBRE Y SOBERANO 

SAN LUIS POTOSÍ 

ACTA DE LA REUNIÓN ORDINARIA DE LA COMISIÓN DE 
VIGILANCIA, DEL 2 DE FEBRERO DE 2016. 

11. En asuntos generales, el Auditor Superior del Estado hizo entrega a 
la Comisión, del programa de actividades 2015-2016. 

Por otra parte, los integrantes de la Comisión pidieron al Auditor 
Superior del Estado, rendir un informe pormenorizado respecto de los 
invernaderos de Santa Rita. 

No habiendo más asuntos generales que tratar y satisfecho que fue el 
orden del día, se dio por terminada la reunión de trabajo, siendo las 
11:45 horas del día de la fecha. 

4 



HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO 

SAN LUIS POTOSí 

DIP. ENRIQU RES FLORES 

DIP. MARÍA UEVARA 

DIP. RTHA ORT RODRÍGUEZ 
NTA 

DIP7-GU-LC- 	S NCVDE LIRA 
VICEPRESIDE 

7 

S 

DIP. OSCAR B 
VOCAL 

DIP. JORGE IAZ SALINAS 
VOCAL 

"2016, año de Rafael Nieto Compeán, promotor del Sufragio Femenino; 

y la Autonomía Universitaria" 

ACTA DE LA REUNIÓN ORDINARIA DE LA COMISIÓN DE 
VIGILANCIA, DEL 2 DE FEBRERO DE 2016. 

COMISIÓN DE VIGILANCIA 

t-b 

-R-UBÉ MAGDALE5(0 CONTRERAS 
VOCAL 

5 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

